
 
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ПРИМОРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН» 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
 « 18 » июля 2019 г.                                                                                 № 1334 

г. Архангельск 

 
О проведении ежегодного смотра-конкурса на звание 

«Лучшее подразделение народной дружины Приморского района» 
 

В соответствии с Федеральным законом от 02 апреля 2014 года № 44-ФЗ  
«Об участии граждан в охране общественного порядка», законом   
Архангельской области от 26 сентября 2014 года № 171–10–ОЗ «О 
поддержке  граждан и их объединений, участвующих в охране 
общественного порядка на территории Архангельской области», 
постановлением администрации   муниципального образования 
«Приморский муниципальный район» от 31 октября 2016 года № 904 «Об 
утверждении муниципальной программы муниципального образования 
«Приморский муниципальный район» «Профилактика преступлений и 
правонарушений на территории муниципального образования «Приморский 
муниципальный район» на 2017 – 2021 годы», планом основных 
мероприятий муниципального образования «Приморский муниципальный 
район» в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и 
безопасности на водных объектах на 2019 год, утвержденным главой 
муниципального образования «Приморский муниципальный район»                     
от 18 января 2019 года и в целях повышения качества обеспечения 
общественного порядка на территории района, в том числе при проведении 
массовых мероприятий, администрация муниципального образования                                            
п о с т а н о в л я е т: 

1. В период с 01 августа по 01 сентября 2019 года провести                       
смотр - конкурс на звание «Лучшее подразделение народной дружины 
Приморского района». 

2. Утвердить прилагаемое Положение о проведении ежегодного                
смотра - конкурса на звание «Лучшее подразделение народной дружины 
Приморского района» (приложение 1).  

3.аУтвердить прилагаемый состав комиссии по организации и 
подведению итогов ежегодного смотра - конкурса на звание «Лучшее 
подразделение народной дружины Приморского района» (приложение 2). 

 
 



 
4. Признать утратившим силу постановление администрации 

муниципального образования «Приморский муниципальный район»                       
от 06 августа 2018 года № 631 «О проведении ежегодного смотра конкурса на 
звание «Лучшее подразделение народной дружины Приморского района». 

5. Разместить настоящее постановление в сетевом издании 
«Официальный интернет-портал «Вестник Приморского района». 

6. Настоящее постановление вступает в силу с даты его подписания. 
 

 
 
Глава муниципального образования                               В.А. Рудкина  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 1 
к постановлению администрации  

муниципального образования  
«Приморский муниципальный район»                                                           

                                                                      от « 18 » июля 2019 года № 1334 
 

 
 

Положение 
о проведении ежегодного смотра -конкурса на звание   

«Лучшее подразделение народной дружины Приморского района» 
  

I. Общие положения 
 

1.аПоложение о проведении ежегодного смотра - конкурса «Лучшее 
подразделение народной дружины Приморского района» (далее - 
Положение) определяет цели, порядок организации, проведения и 
подведения итогов смотра-конкурса. 

2. Смотр - конкурс проводится в целях: 
- повышения роли общественных объединений в защите прав и личной 

безопасности граждан, популяризации участия граждан в деятельности 
народных дружин (далее - НД); 

- выявления лучших НД, достигших наиболее значимых результатов в 
работе по охране общественного порядка, оказании реального помощи 
органам внутренних дел; 

- совершенствования деятельности НД по охране общественного 
порядка, профилактической и воспитательной работе с лицами склонными к 
совершению преступлений, злоупотребляющими спиртными напитками и 
наркотическими средствами. 

 
II. Методика проведения смотр - конкурса 

 
1. Оценка участника смотра - конкурса «Лучшее подразделение 

народной дружины Приморского района»  проводится на основании 
набранных НД в соответствии с критериями оценок указанных в приложении 
№1 к Положению.  

2. Победителем смотр - конкурса признается НД набравшее наибольшее 
количество баллов.  

3. Количество баллов определяется в зависимости от оцениваемого 
направления подразделения НД. 

4. При равном количестве набранных баллов победителем признается 
НД предоставившее заявку для участия в смотре - конкурсе первыми по дате 
поступления. 

 
 
 
 



Критерии оценок 
ежегодного смотра - конкурса «Лучшее подразделение народной 

дружины Приморского района» 
 

№ 
п/п 

Оцениваемые направления Критерии оценки Баллы 
 

1. Наличие плана, согласованного 
с ОВД 

наличие плана в штабе народной 
дружины 
  

3 балла 

2. Количественный состав 
народной дружины 

количество человек в НД 
 

за каждого дружинника  
1балл 

 
3. Проведено рейдов по охране 

общественного порядка 
количество рейдов 
 

за каждый 
выход 1 балл 

4. Участие в охране общест-
венного порядка во время 
проведения культурно-
массовых мероприятий 

мероприятия по охране 
общественного порядка во 
время проведения культурно – 
массовых мероприятий  
 

за каждое мероприятие 1 балл 

5. Участие в раскрытии 
преступлений 

раскрытые преступления 
 

за каждое раскрытое 
преступление 

5 балл 
6. Участие в выявлении и 

пресечении правонарушений 
выявленные или пресеченные 
правонарушения 
 

за каждое выявленное или 
пресеченное правонарушение 

3балл 
7. Участие в профилактических 

мероприятиях 
профилактические беседы                  
с      несовершеннолетним, 
состоящим на учете в ОМВД 
 

за каждую профилактическую 
беседу с 

несовершеннолетним, 
состоящим на учете в ОМВД 

1балл 
8. 
 

 
 
 
 
Участие в охране 
общественного порядка 

профилактические беседы с 
гражданами, состоящими на 
профилактических учетах в 
ОМВД 
 

 
за каждую профилактическую 

беседу с гражданами, 
состоящими на 

профилактических учетах в 
ОМВД 
1 балл 

 
выступления на 
профилактическую тематику в 
организациях, учреждениях, 
учебных заведениях 
 

за каждое выступление на 
профилактическую тематику в 
организациях, учреждениях, 

учебных заведениях. 
1балл 

9. Освещение деятельности 
народной дружины в средствах 
массовой информации 

публикации в СМИ, в т.ч. 
интернет 
 

за каждую публикацию в 
СМИ, в т.ч. интернет 

2 балла 
 

 
10. 

 
Оценка результатов 
деятельности народной 
дружины отделом полиции по 
Приморскому району ОМВД 
России «Приморский» 

 
достигнутые результаты в 
оказании помощи отделу 
полиции в области обеспечения 
общественного порядка 

 
от 0 до 5 баллов 

 Итого:   



Приложение 2 
к постановлению администрации  

муниципального образования  
«Приморский муниципальный район»                                                           

                                                            от « 18 » июля 2019 года № 1334 
 

 
 

Состав 
комиссии по организации и подведению итогов  

ежегодного смотра - конкурса на звание  
«Лучшее подразделение народной дружины Приморского района»  

 

Мигунов  
Владимир Михайлович 

- заместитель главы местной администрации  по 
развитию местного самоуправления и социальной 
политике  (председатель комиссии) 
 

Баженов  
Сергей Валентинович  

- начальник управления  по гражданской обороне и 
чрезвычайным ситуациям  (заместитель 
председателя) 
 

Владимиров  
Виталий Александрович 
  

- главный специалист управления по гражданской 
обороне и чрезвычайным ситуациям (секретарь) 

 
Члены комиссии: 
Якимов  
Сергей Александрович  
 

- заместитель начальника управления по 
гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям   

 Мельников  
Дмитрий Анатольевич  
 

- начальник МКУ «ЦГЗ Приморского района»                         
(по согласованию)  

Левин  
Алексей Иванович  

-  начальник ГКУ АО «ОГПС № 20» агентства ГПС и 
ГЗ Архангельской области (по согласованию) 
 

Дулов  
Дмитрий Сергеевич  

- начальник отдела полиции по Приморскому району 
ОМВД России «Приморский» (по согласованию) 
 

Снежков  
Виктор Владимирович   

- начальник отдела надзорной деятельности и 
профилактической работы Приморского и 
Холмогорского районов  УНДиПР  ГУ МЧС России 
по Архангельской области (по согласованию) 
 


	муниципального образования
	«Приморский муниципальный район»
	от « 18 » июля 2019 года № 1334
	муниципального образования
	«Приморский муниципальный район»
	от « 18 » июля 2019 года № 1334

